
 

 

 

 

 
Il Prefetto della Provincia di Pisa 

 

FASC. N. 80-2024   

 
Decisione di contrarre per affidamento servizio di facchinaggio presso 

sede Prefettura  Anno 2024 
 

 
PREMESSO che, anche in vista delle prossime consultazioni elettorali, si 

rendono necessari svariati  interventi di facchinaggio che prevedono 
spostamenti esterni; 

 
ATTESO che il fornitore della convenzione CONSIP a cui questa 

amministrazione ha aderito per il servizio di facchinaggio, non assicura le  

prestazioni qualora prevedano spostamenti in aree esterne agli uffici; 
 

RITENUTO, pertanto, necessario affidarsi ad altra ditta individuata, sul 
mercato locale, la Ditta MG Global Service S.a.S. di Gorini M. & C. – P.I. 

02416760508 –, con sede a Fauglia - fraz. Valtriano (PI),  la cui offerta delle 
prestazioni orarie e dei  servizi accessori è stata acquisita agli atti, per un 

importo massimo stimato in euro 1.080,00, oltre Iva  22 % ; 
 

DATO ATTO che il Ministero ha provveduto alla relativa assegnazione fondi; 
 

RICHIAMATO l’articolo 50, comma 1, lett. b), del decreto legislativo 31 marzo 
2023, n. 36 (nel seguito Codice dei contratti), secondo cui le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento diretto di lavori di importo inferiore a € 150.000,00 e 
di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00,anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; 
 

VISTO l’articolo 17, comma 2, Codice dei contratti secondo cui, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 
 

VISTO l’articolo 1, comma 450, della legge n. 296/2006, così come 
modificato, secondo cui, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000 euro e/o al di sotto della soglia di rilievo comunitario le 
amministrazioni pubbliche sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione; 

 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
P
i
s
a
 
-
 
S
e
r
v
i
z
i
o
 
C
o
n
t
a
b
i
l
e
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
3
0
1
9
0
 
d
e
l
 
0
6
/
0
6
/
2
0
2
4



 

 

 

 

 
Il Prefetto della Provincia di Pisa 

 

DATO ATTO che l’operatore economico è in  possesso  di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 

PRESO ATTO che l’operatore ha:  
1) attestato il possesso dei requisiti generali e speciali mediante dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell’articolo 52, comma 1 del Codice dei 
contratti;  

2) assunto gli obblighi di tracciabilità di cui alla legge 13 agosto 2010, n. 136;  
3) sottoscritto il patto di integrità del Ministero dell’Interno;  

 
DATO ATTO che, per il presente contratto, può derogarsi all’applicazione del 

principio di rotazione ai sensi dell’articolo 49, comma 4, del Codice dei contratti 

trattandosi di fornitore di fiducia che ha dimostrato nel precedente rapporto 
contrattuale particolare professionalità  eseguendo la prestazione  a regola 

d’arte, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti con elevato grado di 
soddisfazione da parte dell’Ufficio interessato e comma 6 in quanto trattasi di 

affidamento di importo inferiore a 5.000,00 euro; 
 

RILEVATO che, ai sensi dell’articolo 53 del Codice dei contratti, non sussistono 
particolari ragioni per richiedere la cauzione provvisoria, anche in relazione alla 

scarsa rilevanza economica dell'affidamento e alle modalità di adempimento 
delle prestazioni; 

 
RITENUTO pertanto, di dover procedere all’affidamento del servizio in 

questione; 
 

DISPONE 

 
1. di procedere all’affidamento diretto della prestazione in oggetto, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice dei contratti alla Ditta MG Global 
Service S.a.S. di Gorini M. & C. – P.I. 02416760508 –con sede a Fauglia – 

Fraz. Valtriano (Pi) -, alle condizioni di cui al preventivo agli atti, per l’importo 
massimo di euro 1.080,00, oltre Iva  22 %; 

2. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 15 del Codice dei contratti, il 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) è la d.ssa Stefania Cufaro, Dirigente 

Ufficio Contabilità, Gestione Finanziaria, Attività Contrattuale e Servizi 
Generali; 

3. di stabilire che il rapporto sarà sottoscritto mediante trasmissione a mezzo pec 
del presente atto e dell’eventuale capitolato prestazionale,  che si intendono in 

ogni caso accettati trascorsi 10 giorni dal ricevimento; 

 



 

 

 

 

 
Il Prefetto della Provincia di Pisa 

 

4. di dare atto che la spesa trova copertura nell’ambito degli accreditamenti 

disposti dal Ministero dell’Interno sul capitolo 2947 pg 26 dell’esercizio 
finanziario 2024; 

5. di disporre la pubblicazione della presente decisione di contrarre nella 
pertinente sezione di Amministrazione Trasparente. 

 
 

 
 

P. IL PREFETTO 
IL VICEPREFETTO VICARIO 

Motolese 

 


		2024-06-05T15:28:20+0000
	LAURA MARIA MOTOLESE




